10. PROPTEREA CIRCUMBATUS ES LAQUEIS, ET CONTURBAT TE FORMIDO SUBITA. — Laqueus appellat Eliphaz cruciatum, dolores, anxietates, infamiam, omnia denique mala, quibus Jobus ut mestissimum carcere constitutus fuit; eodem nomine calamitates vocabat David dicens *Psal.* X, 6: « Pluit super peccatores laqueus, ignis et sulphur, » etc.; item alibi *Psal.* LXXI, 41 ait: « Induxisti nos in

Ver. 9. Tyrannorum pro...

Unde Eliphaz...

Judices...

Ver. 10. Quod signifi...

laqueum, posuisti tribulationes in dorso nostro. » Pro verbis vero illis: *Conturbat te formido subita*, Septuaginta interpretes habent, *ἐκτίθεισά σοι φόβος ἔξωτος, sollicitavit te bellum insigne*: non enim una vel altera afflictione infestatus fuit Jobus, sed exercitum quoddam malorum bene instructo et conjurato obsessum bellum grave diu sustinuit; quod tanti viri patientiam fortitudinemque commendat.

Tropologie, vita nostra tentationum laqueis circumdata est, juxta illud *Eccl.* IX, 20: « Scito quoniam in medio laqueorum ingrederis. » O viam impeditam et periculosam! in qua nostra ego magis est miseranda conditio, quod eos laqueos in nostram perniciem structos luminibus oculorum non videmus; quae res nobis magnum sine dubio metum incuteret, et mentem pavore comperlet. Hoc idem magno Antonio Numen ostendit, qui luce Dei aliquando illuminatus totum hunc vidi mundum laqueis referunt adeo crebris atque tenacibus, ut vix ulla anima extricare se possit atque in sublime evolare; quae tristior et formidanda species non modo metum, verum etiam fletum et mororem excitat a sanctissimo illo viro de periculis hominum cogitante. Consimili in timore fuit S. Ambrosius, in quo digna religionis duce et curatore animarum illa item laqueorum fuit animadversio: « Multi, inquit lib. IV in *Luc.* laquei quaecumque ingredimur, laquei in lege, laquei in pinnis templorum, in crepidinibus parietum tenduntur a diabolo: laquei in philosophia, laquei in cupiditatibus: peccatorum enim meretricis laqueus est peccatoris. Laqueus in pecunia, laqueus in religione, laqueus in studio castitatis; » quod si ipsa per se cadit hominum imbecillitas, si mundus mille et mille modis conatur evertire, si tota hujus mundi figura, ut S. Paulini verbis utar *Epist.* 2, « zabolicis praesentia rebus est, » si laquei ubique irrumpunt, si obita periculis omnia; quis poterit esse vacuum a timore, cum praesertim lubricus sit locus, et praecipit in malum via? nam vere et eleganter Seneca *Epist.* 97: « Non primum tantum est ille ad vitia, sed praecipit. » Eadem mente S. Leo serm. 5 in *Quadrages.* in tentationum multiplici varietate et periculis obstupefactus et haerens exclamavit: « Plena omnia periculis, plena sunt laqueis: invitant cupiditates, insidiantur illecebrae, » etc.; et serm. 11: « Laqueus est in securitate, laqueus in timore, » etc. Hos utinam laqueos ut par est omnes cavemus, ne, quod Vates purpureus admonuit *Psal.* XXXIV, 8, cuiquam « veniat laqueus, quem ignorat, » hoc est, quem non cavet, quem non omni provisione animi studioque devitat.

11. ET PUTABAS TE TENEBRAS NON VISURUM, ET INFETU AQUARUM INUNDANTUM NON OPPRESSUM IRI? — Per tenebras, uti in superioribus non semel notavimus, intelligit calamitates, statum infelicem ac tristem: sicut enim felix status per lucem, ita vicissim infelix per tenebras denotatur; cujus

appellationis ratio est, quia qui potentes sunt et in dignitate possit, laeti degunt, amant videri, lucem querunt, et quasi radios quosdam nitoris et fortunae suae dispergunt: quibus contra sunt adversa omnia, lucem oderunt, seque abduunt in tenebras, et animi fuliginem etiam atrato habitu manifestant. Eliphaz itaque ignominiam appellat tenebras, ut claritatem nominis Jobi obnubilatam notet; impetum vero aquarum ponas et afflictiones nominat, est enim aqua similiter hieroglyphicum lacrymarum, vexationis, molestiae, calamitatum, ut plurimum locis regius Vates ostendit: illius enim illa vox in morore et calamitate positi *Psal.* LXXVII, 2: « Intraerunt aquae usque ad animam meam, » et quibus cum esset aliquando liberatus eucharisticum illud cecinit *Psal.* XVII, 17: « Assumpsit me de aquis multas. » Messias hominum liberator in hoc vitae cursu multas aërumas gravesque exorsit, cujus proinde hoc symbolum est sacrum et regium *Psal.* CX, 7: « De torrente in via bibet. » Sponsa in epithalamio cum victicem charitatem figuratis modis velle exprime, quae rebus adversis florem et dignitatem suam non amittit *Cant.* VIII, 7: « Aque, inquit, multae non poterunt extinguere charitatem, nec flumina obruent illam. » Fluctus igitur, aquae, flumina significant, ut dixi, ærummos vite genus, miserum et afflictum; unde quae noster interpres vocat in Psalmis *dies afflictionis*, et Septuaginta eodem omnino sensu *καταστροφῶν, vexationis*, Aquila verit ex Hebraeo *ἐκκαταστροφῶν, diem inundationis*; inundantes autem aquae gravem significant et subitam stragem: neque enim inundant aquae, nisi quando flumina aut torrentes magnum accipiunt incrementum; quia vero subito ingruunt tempestates, quibus argenter flumina, subito etiam aquarum impetus obvium quodque invadit popularum. Haec comparatio in Scripturis frequentissima est, quae, ut dixi, grave indicat et repentinum malum: ita Sanctius legitur. Septuaginta interpretes absque interrogatione notent, *τὸ πῶς αὐτὸς ἀπέβη, καὶ πῶς ἐξ ἰσοῦ ἐκβάλετο, lumen tibi in tenebras conversum est, et dormientem te aqua operuit*, quasi malorum inundatio sopitum incuria Jobum offenderit, obrutusque emergere non quiverit; at Jobus minime obdormivit, sed vigilans et rerum praesagio cantus Deum coluit, seque ad praellum comparavit, ut e cap. III, 24 liquet, ubi ait: « Antequam comedam suspiro, et lingua inundantes aquae sic rugitus meus: et quia timor quem timebam evenit mihi, et quod verebar accidit, » etc.